
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 137

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 14 DEL 14-02-2019

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a, del decreto legislativo
50/2016, per lo svolgimento dei lavori per la realizzazione per la messa in
sicurezza della viabilità mediante la realizzazione di opere provvisionali sul
fabbricato sito in Cornillo Nuovo, Frazione di Amatrice, censito al NCEU
Foglio 100 P.lla 739  allOperatore Economico FMI SRL, via Melzo n.4, cap
00188 Roma, C.F 03666960582 e P.Iva,  per un importo complessivo di
&#8364; 31'916,63 oltre IVA da approvare con il presente provvedimento.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il-
giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0
della scala Richter e da successive scosse di forte intensità del 30.10.2016
che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità
delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché-
numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture
viarie, ed edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle
attività economiche;

con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato-
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso
provvedimento lo stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale
eventi sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria
e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del-
Capo di Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto
2016, n° 388 e del 28 agosto 2016, n° 389;



l’ordinanza n° 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio-
Decreto 18 novembre 1923, n° 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione
del patrimonio e sulla contabilità dello Stato” in ordine alla preventiva
copertura della spesa;

con provvedimento Di.coma.c. del 03.09.2016 sono state fornite le prime-
indicazioni in merito alle spese rimborsabili sulla base di rendicontazione. La
rendicontazione dovrà essere trasmessa alla Regione Lazio la quale, previa
verifica, rimborserà le spese sostenute per fronteggiare l’emergenza;

in tali circostanze le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere-
all’affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture richiedendo
agli operatori economici delle autocertificazioni ai fini della
documentazione del possesso dei requisiti e che gli stessi verranno verificati
dall’amministrazione in un tempo congruo compatibile con la gestione
della situazione di emergenza in atto, comunque non superiore a sessanta
giorni dall’affidamento;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n° 245,
convertito con modificazioni dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286 Rep. n.
2600 del 24 agosto 2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

ACCERTATO CHE comunque permane la necessità di continuare a svolgere le
attività trattate e contemplate nella determinazione n.116/2018 con
particolare riguardo alla sinergia che si è creata con l’Ufficio Tecnico, IV
Settore “LL.PP. – Manutenzioni e Patrimonio”, in ordine alla messa in sicurezza
post-sisma della viabilità pubblica, mediante la realizzazione di opere
provvisionali su edifici pubblici e privati in ossequio a quanto disposto dal
Capo del Dipartimento della Protezione Civile con nota prot.
CG/TERAG16/0072035 del 22.12.2016 sulla scorta di quanto proposto dal
Gruppo Tecnico di Sostegno (GTS);

PRESO ATTO del verbale di sopralluogo della Frazione Cornillo Nuovo del
10.01.2019 tra la Regione Lazio, rappresentata dal Geom. Moreno Tuccini ed il
Coordinatore della Sicurezza Arch. Stefano Raybaudi ed il Comune di
Amatrice, rappresentato dal Geom. Danilo Salvetta,  le cui risultanze, tra
l’altro, hanno sancito che  a seguito del verbale del GTS del 05.09.2017 con il
quale lo stesso propone la demolizione del fabbricato distinto nel NCEU al
Foglio 100 con la Particella n.738 previa messa in sicurezza del fabbricato
attiguo di cui alla particella n.739 dello stesso foglio, l’intervento di messa in
sicurezza e demolizione deve essere inevitabilmente unitario ed eseguito in
maniera congiunta da parte di unica ditta;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.14 del 14-02-2019 AMATRICE

Pag. 2



PRESO ATTO che la Regione Lazio, con Determinazione n. G15704 del
04.12.2018 ha affidato alla RTI tra le ditte Prima Porta 80 Srl (capogruppo) e
Marcost srl le demolizioni definite nel lotto 1 “Frazioni di Amatrice”;

PRESO ATTO che la ditta Prima Porta 80 Srl con atto del 10.12.2018 rep.46630
raccolta n.32213 ha cambiato la denominazione sociale ed ha ampliato
l’oggetto sociale, tramutandolo in FMI SRL, via Melzo n.4, cap 00188 Roma,
P.Iva 03666960582, avente come Amministratore Unico e Rappresentante
Legale il Signor Sante Marronaro, pec: fmi@epec.it;

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico LL.PP. e Manutenzione di questo Comune,
rappresentato dal Geom. Danilo Salvetta, con la collaborazione dell’Ing.
Giovannelli Marco, ha proceduto a redigere apposito progetto esecutivo
delle opere completo di computo metrico estimativo e Quadro economico
delle opere provvisionali di messa in sicurezza temporanea della u.i. F.100 P.lla
739, per consentire la demolizione della u.i. F.100 P.lla 738, stimando una
spesa presunta omnicomprensiva pari ad € 39'974,18 iva inclusa;

VISTO l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti DLgs 50/2016 che testualmente
recita:
“Art. 32 - Fasi delle procedure di affidamento.
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto
degli atti di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente
codice o dalle norme vigenti.
2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei
sistemi e secondo i criteri previsti dal presente codice.(omissis).

VISTO l’art. 36 comma 2, del D.Lgs 50/2016 e smi che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”;

VISTE le linee guida ANAC n.4 art. 3.6 e 3.7;

PRESO ATTO della necessità di affidare i lavori di messa in sicurezza della P.lla
739 alla stessa ditta che ha l’incarico della demolizione della P.lla 738, ovvero
alla ditta FMI SRL, via Melzo n.4, cap 00188 Roma, P.Iva 03666960582, in
possesso dei requisiti ed idoneità tecniche per lo svolgimento delle opere in
questione;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.14 del 14-02-2019 AMATRICE

Pag. 3



PRESO ATTO dell’importo dei lavori, inferiore globalmente ad € 40'000,00, si
ritiene di poter procedere all’affidamento dei lavori direttamente alla ditta
FMI SRL, ai sensi del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. art. 36 commi 1, 2a) e 7 nonché
secondo le Linee Guida Anac n.4, art. 3.6;

PRESO ATTO che è stata inviata la lettera di richiesta di offerta economica alla
ditta FMI SRL, via Melzo n.4, cap 00188 Roma, P.Iva 03666960582, con nota
prot. 1255 del 01.02.2019  e che la stessa ha trasmesso la relativa offerta in
data 07.02.2019 con prot.0001534 offrendo un ribasso pari al 10,60 %
sull’importo lavori a base d’ast, per un totale di € 31'916,63 di cui € 28'935,63
per lavori ed € 2'981,00 per oneri afferenti la sicurezza, oltre IVA per € 3'191,66
per un totale lordo di €.35'108,29, ritenuto idoneo e conveniente sia sotto il
profilo tecnico che economico;

ACCERTATO CHE comunque permane la necessità di continuare a svolgere le
attività di messa in sicurezza post-sisma della viabilità pubblica, mediante la
realizzazione di opere provvisionali su edifici pubblici e privati in ossequio a
quanto disposto dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile con nota
prot. CG/TERAG16/0072035 del 22.12.2016;

VISTI
il vigente Statuto del Comune di Amatrice;-

il Regolamento Comunale sugli Uffici e sui servizi;-

il D.Lgs 18.04.2016 N. 50 e ss.mm.ii.;-

il d.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., nelle parti vigenti;-

il Testo Unico sulle delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato-

con Decreto Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
l’art.163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;-

il Decreto del Ministero dell’interno del 25.01.2019, con il quale è stato-

predisposto il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione
2019/2021 degli Enti Locali dal 31.12.2018 al 28.12.2019;

      Il Decreto del Ministero del’Interno del 07.12.2018 con il quale è stato-

predisposto il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione
2019/2021 degli Enti Locali dal 31.12.2018 al 31.03.2019;

-          l’OCDPC 393 del 13 settembre 2016;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 30.06.2018  con la quale-

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

DATO ATTO:
della competenza dello scrivente Responsabile del Servizio  ad assumere il
presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 6 del 19.06.2014
che in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene
esercitato dal Segretario Comunale;
che non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto ed il
destinatario dello stesso;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.14 del 14-02-2019 AMATRICE

Pag. 4



che il servizio in argomento non è oggetto di convenzione attiva CONSIP e
non risulta presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA);
che il numero di CIG generato è il seguente: Z74272CA81

RICHIAMATO  il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.ii, ed in particolare:
l’art. 107  sulle funzioni di competenza dirigenziali;
l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno
di spesa;
gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e qui si intende integralmente riportata;

di affidare, come affida, secondo il disposto di cui all’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016, e Linee Guida Anac n.4 art. 3.6, i lavori per la messa in
sicurezza della viabilità pubblica mediante la REALIZZAZIONE DI OPERE
PROVVISIONALI SUL FABBRICATO CIVILE SITO IN CORNILLO NUOVO FOGLIO
100 P.LLA 739 alla ditta FMI SRL, via Melzo n.4, cap 00188 Roma, C.F. 
03666960582 P.Iva 01224621001, in possesso dei requisiti ed idoneità tecniche
per lo svolgimento delle opere in questione,assegnando allo stesso 30 giorni di
tempo, decorrenti dal verbale di consegna dei lavori;

di impegnare la spesa complessiva di €. 39.974,18 per la realizzazione
dell’opera de quo e più segnatamente la somma di € 31'916,63 oltre I.V.A.,
per un totale netto di  € 35'108,29 I.V.A. inclusa in favore della ditta “FMI SRL, 
via Melzo n.4, cap 00188 Roma, C.F. 03666960582 P.Iva 01224621001” per
l’esecuzione dei lavori afferenti, sugli stanziamenti del Bilancio di Previsione sui
Capitoli di spesa del sisma, bilancio 2019 in corso di redazione;

di dare atto che la spesa così impegnata risulta “spesa rendicontabile
afferente al sisma”;

di dare ulteriormente atto che non esiste conflitto di interesse fra il firmatario
del presente atto ed il destinatario finale dello stesso;

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del
visto di regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.14 del 14-02-2019 AMATRICE

Pag. 5



F.TO DANILO SALVETTA F.TO  DANILO SALVETTA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 14-02-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 02-04-2019
REG. 497

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 DANILO SALVETTA

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.14 del 14-02-2019 AMATRICE

Pag. 6


